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Wstęp

Model ciała afinicznie sztywnego, tzn. deformowalnego jednorodnie, jest używany

w mechanice kontinuum, a także w rozmaitych zagadnieniach dynamiki układów wie-

locząstkowych od dawna i w różnych kontekstach. Zacząć trzeba od tego, że jest to

przypadek szczególny kolektywnych stopni swobody i metod momentowych w zagad-

nieniu wielu ciał, mechanice ośrodków ciągłych i teorii pola. Wiąże to się z klasycznymi

procedurami dyskretyzacyjnymi typu Rietza, Galerkina [55] i z metodą elementów

skończonych. Jest znanym faktem, że dosyć często zagadnienia o nieskończonej, w tym

kontynualnej, liczbie stopni swobody da się w dobrym przybliżeniu efektywnie opi-

sać w języku skończenie-wymiarowych układów dynamicznych. Przejście od układów

opisywanych równaniami różniczkowymi cząstkowymi do modelu opartego na równa-

niach różniczkowych zwyczajnych jest zawsze wielkim uproszczeniem zarówno w sensie

analizy jakościowej jak i rachunków przybliżonych oraz technik numerycznych.

Metody oparte na modach kolektywnych i procedurach momentowych są skuteczne,

gdy zjawisko ma na tyle nielokalny charakter, że do jego zadowalającej charakterystyki

wystarczy niewielka liczba parametrów zależnych jednakowo, na równych prawach od

zmiennych jednocząstkowych. Te nielokalne, „kolektywne” parametry winny przy tym

w przybliżeniu odprzęgać się od pozostałych i spełniać z dobrym przybliżeniem autono-

miczny układ równań różniczkowych zwyczajnych (jako funkcje czasu). Ma to miejsce

np. wtedy, gdy długość fal sprężystych wzbudzanych w ciele jest porównywalna z jego

rozmiarami. Występowanie modów kolektywnych wiąże się z geometrią przestrzeni

fizycznej i z geometriami innych przestrzeni występujących w opisie kinematyki pro-

blemu. Przestrzeń konfiguracyjna zmiennych kolektywnych jest z reguły jakąś grupą

Liego związaną ze wspomnianymi strukturami geometrycznymi lub przestrzenią jedno-
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Wstęp

rodną grupy Liego. Związek między strukturą teorii fizycznych na fundamentalnym po-

ziomie a geometrią sprawia, że są to z reguły grupy automorfizmów rozmaitych struktur

przestrzennych. Typowym przykładem jest bryła sztywna. Związane z nią pojęciowo

układy dynamiczne na grupie ortogonalnej są prawzorem dla wszystkich innych uogól-

nień tego typu. Skrajnym przypadkiem grupowego układu dynamicznego wzorowanego

na bryle sztywnej jest hydrodynamika idealnej cieczy nieściśliwej (Arnold [3]); istnieją

też sformułowania podobnego typu dla teorii sprężystości. Nieskończenie-wymiarowy

język oznacza, że nie jest to oczywiście dyskretyzacja, jest to jednak wprowadzenie

wielocząstkowych efektywnych modów prostszych niż mikroskopowy opis układu jako

dyskretnego agregatu wielu cząstek, będącego uśrednionym opisem ich zachowania,

podległego prawidłowościom statystycznym. Metody heurystyczne oparte na analo-

gii z grupami skończenie-wymiarowymi pozwalają ponadto odgadnąć, zapostulować

niektóre typy rozwiązań i następnie sprawdzić je wprost bezpośrednim rachunkiem.

Oczywiście brak efektywnej, dobrze sformułowanej teorii nieskończenie-wymiarowych

„grup Liego”. Tym cenniejsze są opisy pośrednie między bryłą sztywną, a pełnym

opisem ośrodka ciągłego. Najprostszym modelem jest ciało afinicznie sztywne, tzn.

sztywne w sensie geometrii afinicznej. Zachowane są wtedy wszystkie relacje afiniczne

między punktami materialnymi, a więc zbiór prostych materialnych, ich równoległość

oraz proporcje odcinków na prostych równoległych. Przestrzeń konfiguracyjna modów

kolektywnych daje się wtedy utożsamić z grupą afiniczną, a raczej z jej przestrzenią

jednorodną z trywialnymi grupami izotropii.

Tego rodzaju „usztywnione” deformacje mają miejsce, jak wspomniano, w makro-

skopowych ciałach sprężystych, gdy wzbudzone fale mają długość porównywalną z roz-

miarami liniowymi ciała. Również niektóre zagadnienia astrofizyczne (teoria kształtu

Ziemi, wibracje i obroty gwiazd) wiążą się z zastosowaniem tego rodzaju metod [5], [6],

[10]. Dynamika obiektów w fizycznej mikroskali jak jądra atomowe i molekuły również

wykorzystuje tego rodzaju opis kolektywny (skrajny przykład – molekuła fosforu P4

ma wyłącznie afiniczne stopnie swobody). Dynamika molekuł i różnych struktur nad-

molekularnych wiąże się z teorią ośrodków ze strukturą, jak np. kryształy molekularne,

a w ciągłej granicy – kontinua ze strukturą, np. mikromorficzne (uogólnienie mikro-

polarnych) lub mikromorficzne wyższego rzędu. Właśnie tutaj miało miejsce jedno

z pierwszych zastosowań afinicznych stopni swobody jako modelu modów wewnętrz-

nych, tzn. teoria mikromorficzna Eringena. Później model afiniczny stał się przedmio-

tem samym w sobie, chociaż trzeba przyznać, że potrzeby teorii ośrodków struktu-

ralnych dostarczają silnej motywacji dla badań układów dynamicznych opisujących
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Wstęp

zachowanie pojedyńczych ciał afinicznie sztywnych. Zagadnienia te są interesujące nie

tylko w trzech ale i dwóch (także w jednym) wymiarach, jako np. modele powłok

z mikrostrukturą. Z punktu widzenia czystej mechaniki analitycznej, modele te wiążą

się silnie z teorią układów całkowalnych oraz zagadnieniami symetrii i degeneracji.

Zastosowania mikroskopowe, w tym na poziomie molekularnym i nadmolekularnym

wymagają użycia modelu kwantowego. Najprostszym podejściem jest tu Schrödinge-

rowska kwantyzacja w języku funkcji falowych na odpowiedniej grupie Liego lub jej

przestrzeni jednorodnej. Zagadnienie to wiąże się też z przybliżeniem quasiklasycz-

nym, a to ze względu na zastosowania w mechanice dużych molekuł, fullerenów, itp.,

gdzie jednocześnie występują w ramach opisu tego samego obiektu zjawiska klasyczne

i kwantowe.

Model ciała afinicznie sztywnego wiąże się też z metodą elementów skończonych

i z technikami numerycznymi. W metodzie tej, w każdym razie w jednej z bardzo

popularnych wersji, ciało poddane zostaje triangulacji na niewielkie elementy, np.

czworościany (sympleksy) deformujące się w przybliżeniu w sposób jednorodny. W ten

sposób kontinuum zostaje opisane jako skończony agregat wzajemnie oddziałujących

ciał afinicznie sztywnych. Umożliwia to zastosowanie budzących zaufanie, wiarygod-

nych metod łączących w sobie środki analityczne i numeryczne (Rubin [37]).

Model ciała afinicznie sztywnego pojawił się, jak wspomniano, w teorii ośrodków

mikromorficznych pochodzącej od Eringena i jego szkoły [15], [16]. Jako teoria oparta

na geometrii różniczkowej i mechanice Hamiltonowskiej oraz kwantowej był rozwi-

nięty w różnych aspektach przez profesora J. J. Sławianowskiego i współpracowni-

ków [52], [44], [48], [50], [56], [60]-[68]. Niektórzy autorzy używają też nazwy ciało

pseudo-sztywne [11], [12], [13], [34], [70], [71].

W tej rozprawie koncetrujemy się głównie na analizie istotnie nieliniowych modeli

Hamiltonowskich dotyczących układów deformowalnych z więzami. Ze względu na pla-

nowane zastosowania do opisu obiektów w skali mikroskopowej badana jest równolegle

kwantowa wersja problemu.

Przesłankami, które nas skłoniły do tych badań jest coraz większe zapotrzebowanie

na modele modów wewnętrznych i kolektywnych (np. ośrodki z mikrostrukturą, krysz-

tały molekularne, nanostruktury), w których ma miejsce pewnego rodzaju przenika-

nie się poziomu klasycznego i kwantowego. Klasyczne i kwantowe problemy dynamiki

obiektów deformacyjnych były raczej rozpatrywane osobno, bądź w oparciu o trady-

cyjne metody teorii sprężystości na poziomie makro-, bądź w sposób czysto kwantowy

na poziomie mikroskopowym. Już zjawiska nadprzewodnictwa i nadciekłości wykazały
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Wstęp

konieczność jednoczesnego używania pojęć klasycznych i kwantowych. Obecna eksplo-

zja badań nad ośrodkami z mikrostrukturą, zjawisk w nanoskali, postępy w inżynierii

materiałowej i potrzeby rodzącej się informatyki kwantowej, wymagają syntezy badań

prowadzonych dotychczas we względnej separacji. We wspomnianych nietypowych za-

stosowaniach jednocześnie teorii sprężystości i mechaniki kwantowej układów wielo-

cząstkowych dużą rolę z pewnych względów mogą odgrywać badane przez nas modele

dynamiczne niezmiennicze względem grupy liniowej lub grupy Weyla. Z czysto mate-

matycznego punktu widzenia metodyka naszych badań oparta jest na geometrycznej

teorii układów Hamiltonowskich, teorii układów całkowalnych (wliczając w to pro-

blemy degeneracji), kwantowej i quasiklasycznej mechanice takich układów oraz teorii

funkcji specjalnych.

Zagadnienie ciała deformowalnego jednorodnie w trzech wymiarach nastręcza sze-

regu problemów matematycznych, które nie pozwalają na efektywne, analityczne po-

danie rozwiązań w funkcjach elementarnych, czy choćby w znanych funkcjach spe-

cjalnych. W zasadzie musimy więc polegać na metodach jakościowych. Potencjały,

dla których możliwa jest separacja równań ruchu są potencjałami o „niefizycznym”

kształcie, które nie spełniają znanych wymagań teorii sprężystości. Co więcej, nie na-

dają się też do zastosowań mikrofizycznych, np. jako fenomenologiczne modele energii

drgań sprężystych w cząsteczkach. Jest natomiast regułą, że potencjały izotropowe

o „fizycznym” kształcie prowadzą do równań nieseparowalnych. Dlatego też zbadane

zostały te przypadki, dla których można otrzymać analityczne rozwiązania. Są to dwa

podstawowe modele: zagadnienie bąka sferycznego z dylatacjami w izotropowym polu

sił oraz dwuwymiarowe ciało afinicznie sztywne przy założeniu podwójnej izotropii -

przestrzennej i materialnej. Przestrzeniami konfiguracyjnymi tych zagadnień są odpo-

wiednio: grupa Weyla SO(3, IR) × IR+ oraz grupa liniowa GL(2, IR), gdzie SO(n, IR)

jest grupą rzeczywistych macierzy ortogonalnych n × n, IR+ ⊂ IR - multiplikatywna

grupa liczb rzeczywistych dodatnich, a GL(n, IR) - grupa nieosobliwych macierzy rze-

czywistych n× n.

Celem pracy jest podanie rozwiązań analitycznych dla tych problemów. Oczywi-

ście nakłada to znaczne ograniczenie na dozwolone potencjały. Z jednej strony, jak

już wspomniano, potencjały te powinny być fizycznie interesujące przynajmniej ze

względu na ich jakościowe zachowanie się, a z drugiej strony powinny „dopuszczać”

ścisłe, analityczne rozwiązania. To założenie doprowadziło do interesujących rezulta-

tów. Okazuje się, że narzucenie tego rodzaju dość drastycznych warunków „wyróżnia”

te potencjały, dla których zarówno stacjonarne równanie Hamiltona-Jacobiego jak i
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Wstęp

stacjonarne równanie Schrödingera są separowalne, a otrzymane równania dają się

rozwiązać analitycznie.

Na poziomie klasycznym wyznaczono zmienne działania, znaleziono stałe ruchu

oraz wyprowadzono zależność energii od zmiennych działania wraz z dyskusją pro-

blemu degeneracji (rezonansu między fundamentalnymi częstościami). W celu wyzna-

czenia zmiennych działania posłużono się metodą całkowania zespolonego opracowaną

przez Maxa Borna w mechanice analitycznej i starszej teorii kwantów [7].

Na poziomie kwantowym uzyskano zarówno quasiklasyczne (oparte na warunkach

Bohra-Sommerfelda) jak i ścisłe rozwiązania, przy poszukiwaniu których wykorzy-

stano rozwiniętą przez Rubinowicza metodę wielomianów Sommerfelda. W metodzie

tej wyraża się rozwiązania poprzez zwykłe lub konfluentne P -funkcje Riemanna, które

są ściśle związane z funkcjami hipergeometrycznymi (zwykłymi bądź konfluentnymi).

Narzucenie na funkcje falowe warunków zbieżności prowadzi do tego, że funkcje hiper-

geometryczne stają się wielomianami, a rozwiązania wyrażają się poprzez te właśnie

wielomiany i funkcje elementarne. Równocześnie otrzymujemy widmo wartości wła-

snych energii bądź stałych separacji równania Schrödingera. Ograniczenie się tylko

do rozwiązań wyrażających się przez P -funkcje Riemanna jest o tyle uzasadnione,

że funkcje te są dobrze zbadane, a ponadto wiele funkcji specjalnych fizyki można

przez nie wyrazić. Istnieje też ścisły związek pomiędzy teorią reprezentacji grup Liego,

a pewnymi rodzajami tych funkcji.
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Rozdział 1

Wstępne pojęcia dotyczące mechaniki ciał

jednorodnie deformowalnych

1.1. Przestrzeń konfiguracyjna

Zakładamy, że przestrzeń fizyczna M i materialna N wyposażone są w struktury

euklidesowe (M,V,→, g) i (N, U,→, η) odpowiednio; V i U są przestrzeniami linio-

wymi translacji odpowiednio w M i N (dimM = dimN = n). Symbole g ∈ V ∗ ⊗ V ∗

i η ∈ U∗⊗U∗ oznaczają tensory metryczne naszych przestrzeni. Dla określenia stopni

swobody ciała afinicznie sztywnego istotne są same struktury afiniczne (M, V,→),

(N, U,→). Oznaczenie wektorów translacji w obydwu przestrzeniach za pomocą tej

samej strzałki (→) polepsza ekonomię oznaczeń, nie prowadząc przy tym do żadnych

dwuznaczności. Elementy zbioru M symbolizują punkty geometryczne przestrzeni. Za-

kładamy, że punkty materialne ośrodka są rozróżnialne i „numerujemy” je przy pomocy

przestrzeni materialnej N . Model przestrzeni euklidesowej jest zadawalającym opisem

geometrii niezbyt wielkich obszarów przestrzeni fizycznej. W każdym razie stosuje

się doskonale dla takich obszarów, którymi zajmuje się mechanika ośrodków ciągłych

(ogólniej - mechanika ciał odkształcalnych).

Przestrzeń konfiguracyjna ciała afinicznie sztywnego Qc

Qc := AfI(N, M)
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1.1. Przestrzeń konfiguracyjna

składa się z izomorfizmów afinicznych przestrzeni N na M , tzn. odwracalnych od-

wzorowań afinicznych. Oczywiście AfI(N, M) jest podzbiorem otwartym w Af(N, M)

i jego uzupełnienie jest zbiorem miary zero; składa się ono z osobliwych, tzn. degeneru-

jących wymiar odwzorowań afinicznych. Symbolem Af(N, M) oznaczamy jak zwykle

zbiór odwzorowań afinicznych przestrzeni N w przestrzeń M . Są to odwzorowania

zachowujące relacje afiniczne między punktami.

Mając na uwadze zastosowania praktyczne, będziemy używali innej reprezentacji

przestrzeni konfiguracyjnej. Chodzi o to, by oddzielić od siebie stopnie swobody ru-

chu postępowego i wewnętrznego. Zarówno w makroskopowej teorii sprężystości, jak

i w zagadnieniach dynamiki mikroobiektów interesuje nas tylko ruch wewnętrzny.

Umówmy się, że współrzędne Lagrange’a aA ∈ N zostaną wybrane w taki sposób,

aby ich początek aA = 0 pokrywał się ze środkiem masy w ciele O
∫

aAdµ(a) = 0,

gdzie dodatnia, stała w czasie miara µ(a) na N opisuje lagranżowski rozkład masy.

Przestrzeń konfiguracyjną możemy utożsamić z iloczynem kartezjańskim

Qc = AfI(N, M) ' M× LI(U, V ) = M×Q,

gdzie LI(U, V ) oznacza zbiór izomorfizmów liniowych U na V , będący oczywiście pod-

zbiorem otwartym w L(U, V ). Dopełnienie LI(U, V ) do pełnego L(U, V ) jest zbio-

rem miary zero, złożonym z osobliwych odwzorowań liniowych. Iloczynowa struktura

przestrzeni Qc pozwala dokonać rozkładu stopni swobody na część translacyjną M

i wewnętrzną LI(U, V ). Mechanika ciał odkształcalnych interesuje się głównie częścią

wewnętrzną, tzn. ruchem względem środka masy. Ruch ciała afinicznie sztywnego mo-

żemy zapisać w postaci

xi(t, a) = Φi
A(t)aA + ri(t), Φi

A(t) ∈ LI(U, V ), (1.1)

gdzie ~r(t) jest wektorem wodzącym środka masy w przestrzeni fizycznej, a Φi
A jest

wewnętrzną konfiguracją ciała łączącą współrzędne materialne, lagranżowskie aA ∈
N z eulerowskimi xi ∈ M . Stan deformacji jest opisany przez Φi

A (należy jednak

pamiętać, że Φi
A opisuje także rotacyjne stopnie swobody). Współczynniki Φi

A tworzą

macierz nieosobliwą, co oznacza fizycznie, że różne cząstki zajmują różne położenia (nie

zlepiają się).

Rozważmy n-wymiarowe ciało zamocowane w jednym punkcie. Narzucając takie

więzy abstrahujemy od translacyjnych stopni swobody. Modelem przestrzeni fizycznej
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1.1. Przestrzeń konfiguracyjna

M i przestrzeni materialnej N jest n-wymiarowa przestrzeń wektorowa (ze względu

na istnienie nieruchomego, wyróżnionego punktu, który utożsamiamy z zerem prze-

strzeni wektorów swobodnych). Jak już wspominaliśmy, punkty materialne ośrodka są

rozróżnialne i możemy określić ich położenie przez podanie współrzędnych względem

zewnętrznego układu odniesienia (laboratoryjnego) lub względem układu związanego

z ciałem (współtowarzyszącego). Jeśli utożsamimy U i V z IRn, to Q = GL(n, IR).

Przestrzeń konfiguracyjna ogólnych deformacji jednorodnych i obrotów ma n2 wy-

miarów. Macierz jednostkowa 11 ∈ GL(n, IR) odpowiada konfiguracji równowagowej.

Rozważania geometryczne przeprowadzamy przy dowolnym n; oczywiście sens fizyczny

mają przypadki n = 1, 2, 3.

W przestrzeni konfiguracyjnej Q = GL(n, IR) działają dwie naturalne grupy trans-

formacji: lewostronne i prawostronne transformacje GL(n, IR) w siebie:

Φ 7→ AΦ, Φ 7→ ΦA, (1.2)

gdzie Φ,A ∈ GL(n, IR). Grupy przekształceń lewostronnych i prawostronnych są prze-

mienne ze sobą, ale nie rozłączne. Ich przekrój jest jednowymiarową grupą dylatacji:

Φ 7→ λΦ, λ ∈ IR+.

Transformacje eulerowskie (przestrzenne, lewostronne) i lagranżowskie (materialne,

prawostronne) w przestrzeni konfiguracyjnej Q wyróżnione są przez samą geometrię

stopni swobody. Mają przy tym ściśle określony sens fizyczny. Transformacje eulerow-

skie są bowiem generowane przez przekształcenia działające w przestrzeni fizycznej,

natomiast lagranżowskie odpowiadają przekształceniom samego materiału.

Znając macierz deformacji możemy wprowadzić tensory deformacji Greena G i Cau-

chyego C
G = ΦT Φ, C−1 = ΦΦT . (1.3)

Oczywiście, GT = G, CT = C. Jeśli Φ jest macierzą ortogonalną, to tensory (1.3) są

tensorami jednostkowymi. Tak więc deformacje afiniczne są ogólniejsze od sztywnych

obrotów. Tensor Greena jest nieczuły na przestrzenne, zaś tensor Cauchyego na ma-

terialne sztywne obroty. Niezmienniki deformacji, tzn. wartości własne symetrycznej

macierzy G (lub, równoważnie C−1) są niewrażliwe na jednoczesne działanie obrotów

lagranżowskich i eulerowskich. Układów tych wielkości jest wiele.
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1.2. Wielkości kinematyczne

1.2. Wielkości kinematyczne

Jak zwykle w mechanice analitycznej ruch układu w przestrzeni konfiguracyjnej


[…]


Następnie rozważmy model biegunowego potencjału (4.36), czyli

V (r, ϕ) =
C

4

(
r +

4

r

)
+

C

r
tg2ϕ

2
, C > 0.

Wspominaliśmy już, że potencjał ten ma minimum w stanie naturalnym, tzn. gdy

r = 2 i ϕ = 0. Dopuszcza on stany o |ϕ| > π
2

(są to stany opisujące inwersję ciała).

Rozważmy teraz równanie (4.52). Dzięki podstawieniu x = cos2 ϕ
2

równanie to

możemy zapisać w postaci

d

dx
x(1− x)

dfx(x)

dx
−

(
(m + l)2

16x(1− x)
− 4ml(1− x)

16x(1− x)
+

µ

2~2
Vx(x)− µ

2~2
eϕ

)
fx(x) = 0.

(4.61)

Funkcja S(x) wyraża się wzorem

S(x) =
1
4
(1− 2x)2 + x(1− x)− 1

16
(m + l)2 + 1

4
ml(1− x)− µ

2~2 Vx(x)x(1− x)

(1− x)2
+

+
µ

2~2 eϕx(1− x)

(1− x)2
,

gdzie Vx(x) = C 1−x
x

.

Postać funkcji S(x) wskazuje na to, że funkcja fx(x) wyrażać się będzie przez

zwykłą funkcję Riemanna. Korzystając ze wzorów (2.46)-(2.51) podamy rozwiązanie

problemu.
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4.5. Stacjonarne równanie Schrödingera

Po prostych obliczeniach dostajemy

eϕ =
~2

8µ

(
4nϕ + 2 + |m + l|+

√
(m− l)2 +

8Cµ

~2

)2

− 4− 8Cµ

~2

, (4.62)

gdzie nϕ = 0, 1, . . .. Natomiast funkcja fϕ(ϕ) wyraża się wzorem

fϕ(ϕ) =
(
cos

ϕ

2

)χ (
sin

ϕ

2

)υ

F
(
−nϕ, 1 + nϕ + υ + χ; 1 + χ; cos2 ϕ

2

)
, (4.63)

gdzie χ = 1
2

√
(m− l)2 + 8Cµ

~2 , υ = 1
2
|m + l|.

Zajmijmy się teraz równaniem (4.51). Doprowadzając je do postaci samosprzężonej

otrzymujemy

d

dr
r2dfr(r)

dr
−

( µ

2~2
Vr(r)r +

µ

2~2
eϕ − µ

2~2
Er

)
fr(r) = 0. (4.64)

Funkcja S(r) dana jest wzorem

S(r) = − µ

2~2
eϕ − µ

2~2
Vr(r)r +

µ

2~2
Er = −Cµ

2~2
− µ

2~2
eϕ +

µ

2~2
Er − Cµ

8~2
r2 =

= σ0 + σ1r
h + σ2r

2h, h = 1. (4.65)

Jej postać wskazuje na to, że funkcja fr(r) wyrażać się będzie przez konfluentną

funkcję Riemanna. Zatem, tak jak w poprzednim paragrafie, posłużymy się wzorami

(2.53)-(2.55) w celu podania rozwiązania problemu.

Po szeregu obliczeń otrzymujemy następujące rozwiązanie

E =
1

2
√

2
~ω

(
4nr + 2 +

√
4 +

8µ

~2
eϕ +

8Cµ

~2

)
, (4.66)

gdzie ω =
√

C
µ

, nr = 0, 1, . . ., zaś eϕ dane jest wzorem (4.62). Funkcja fr(r) jest postaci

fr(r) = r−
1
2
+εκ

1
2
+εe−

κ
2
rF1 (−nr; 1 + 2ε; κr) , (4.67)

gdzie κ =
√

Cµ
2~2 , ε = 1

2

√
1 + 2µ

~2 eϕ + 2Cµ
~2 .

Zatem, widmo wartości własnych energii ma postać

E =
1

2
√

2
~ω

(
4n + 4 + |m + l|+

√
(m− l)2 +

8Cµ

~2

)
, n = nr + nϕ, (4.68)

co warto porównać z (4.57).

81

4.5. Stacjonarne równanie Schrödingera

Związki (4.10)-(4.13) narzucają warunki na rozwiązanie równania Schrödingera.

Funkcje falowe wyrażone przez argumenty rozkładu dwubiegunowego nie mogą roz-

różniać tych zespołów zmiennych, które odpowiadają tej samej macierzy Φ. Oznacza-

łoby to bowiem, że byłyby one wieloznaczne jako funkcje na „prawdziwej” przestrzeni

konfiguracyjnej, czyli rozmaitości macierzy Φ. To zaś jest sprzeczne z jednym z pod-

stawowych postulatów mechaniki kwantowej, że funkcja falowa jest jednoznaczna (do

stałego czynnika fazowego) na klasycznej przestrzeni konfiguracyjnej.

Ze związków (4.10)-(4.12) wynika, że wyrażenie funkcji falowej przez zależność od

parametrów rozkładu dwubiegunowego, czyli

a) zmienne kartezjańskie

Ψ(θ, ψ; α, β) ≡ Ψ(θ +
π

2
, ψ +

π

2
; α,−β) ≡ Ψ(θ − π

2
, ψ − π

2
; α,−β), (4.69)

Ψ(θ + π, ψ + π; α, β) ≡ Ψ(θ, ψ; α, β), (4.70)

Ψ(θ, ψ;−α,−β) ≡ Ψ(θ + π, ψ; α, β) ≡ Ψ(θ, ψ + π; α, β). (4.71)

b) zmienne biegunowe

Ψ(θ, ψ; r, ϕ) ≡ Ψ(θ +
π

2
, ψ +

π

2
; r,−ϕ) ≡ Ψ(θ − π

2
, ψ − π

2
; r,−ϕ), (4.72)

Ψ(θ + π, ψ + π; r, ϕ) ≡ Ψ(θ, ψ; r, ϕ), (4.73)

Ψ(θ, ψ; r, ϕ + 2π) ≡ Ψ(θ + π, ψ; r, ϕ) ≡ Ψ(θ, ψ + π; r, ϕ), (4.74)

będzie jednoznaczne na „prawdziwej” przestrzeni konfiguracyjnej (czyli rozmaitości

macierzowej parametryzowanej przez (D1, D2, θ, ψ), (α, β, θ, ψ), (r, ϕ, θ, ψ) w sposób

obarczony wieloznacznością) pod warunkiem co łatwo sprawdzić, że m + l jest liczbą

parzystą. Inaczej mówiąc liczby kwantowe m, l nie są zupełnie niezależne, lecz muszą

mieć tę samą parzystość (jednocześnie parzyste lub jednocześnie nieparzyste). Tym

samym katy θ, ψ nie są być może najlepszą parametryzacją związaną z rozkładem

Φ na iloczyny innych macierzy. To samo sugeruje zresztą fakt, że klasyczna ener-

gia kinetyczna (metryka na wewnętrznej przestrzeni konfiguracyjnej) nie jest w nich

diagonalna, lecz zawiera wyraz „interferencyjny” typu dθ
dt

dψ
dt

. Wyraz „krzyżowy” eli-

minujemy przez wprowadzenie nowych kątów: η = θ − ψ, γ = θ + ψ. Okazuje się, że

liczby kwantowe u, w (odpowiadające kątom η, γ w sensie funkcji wykładniczych eiuη,

eiwγ) sprzężone do kątów η, γ nie są poddane ograniczeniom powyższego typu

(„współparzystość”), lecz są całkowicie dowolnymi liczbami całkowitymi. Natomiast

m, l wyrażające się przez ich sumę i różnicę automatycznie spełniają warunki jedna-

kowej parzystości.
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4.5. Stacjonarne równanie Schrödingera

Ta niedogodność kątów θ, ψ wiąże się też z ich nieokreślonością w konfiguracji

dylatacyjnej, gdy D1 = D2 = D. Ze związków identyfikacyjnych dla zespołu parame-

trów charakteryzujących tę samą konfigurację (4.13), wynika że funkcje własne spinu

i „vorticity” spełniają

ei(m+l)(θ−ψ)fml(D, D) = fml(D, D).

Mamy więc dwie możliwości:

a)

fml(D, D) = 0 dla dowolnego D,

b)

m + l = 0, tzn. m = −l,

tylko fm,−m może nie znikać w (D,D).

Uwaga.

Przypomina to warunki na funkcje falowe we współrzędnych sferycznych w IR3

lub biegunowych w IR2. Funkcje falowe dla zagadnień sferycznych (np. dla atomu

wodoro-podobnego)

Ψnlm(r, ϑ, φ) = fnl(r)Ylm(ϑ, φ)

muszą spełniać jeden z warunków:

- fnl(0) = 0, gdy l 6= 0,

- l = 0 (stan s).

Powodem jest, że dla r = 0 współrzędne ϑ, φ nie są w ogóle dobrze określone

i funkcje falowe nie spełniające powyższych warunków nie byłyby jednoznacznie okre-

ślone (różne wartości Ψ dla różnych ϑ, φ, które przy r = 0 odpowiadają temu samemu

punktowi w IR3).

W naszym przypadku odpowiednikiem sytuacji r = 0 jest D1 = D2 = D, czyli

w zmiennych kartezjańskich i biegunowych odpowiednio: β = 0, ϕ = 0(2π). Jak wspo-

mniano kąty „bipolarne” θ, ψ są w tych konfiguracjach z osobna nieokreślone (jak

ϑ, φ dla r = 0 w zmiennych sferycznych) i w związku z tym wieloznaczność wyrażenia

ei(m+l)(θ−ψ) w β = 0, ϕ = 0(2π) musi być „wygaszona” znikaniem fml. Jeśli m + l = 0,

część „kątowa” jest stała i nie prowadzi do wieloznaczności w osobliwych punktach

β = 0, ϕ = 0(2π).

Jest to warunek ogólny. Warto jednak podkreślić, że podobnie jak w sferycznie

symetrycznych zagadnieniach w IR3 (atom wodoru, czyli przyciągający potencjał Co-
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ulomba, izotropowy oscylator harmoniczny), funkcje własne dla Hamiltonianu auto-

matycznie spełniają ten warunek.

4.5.3. Podsumowanie

Separacja równania Schrödingera dla tego samego potencjału

V =
C

4

(
α2 +

4

α2

)
+

C

4
β2 =

C

4

(
r +

4

r

)
+

C

r
tg2ϕ

2
,

w zmiennych kartezjańskich i biegunowych świadczy o dodatkowych symetriach za-

gadnienia, co prowadzi do degeneracji problemu. Skutkiem braku całkowitej degene-

racji w odpowiednich zagadnieniach klasycznych, topologiczne domknięcia trajektorii

klasycznych są trójwymiarowymi torusami. Rozpatrywane układy są zatem jednokrot-

nie zdegenerowane. Na poziomie kwantowym fakt ten przejawia się w ten sposob, że

poziomy energetyczne są indeksowane przez trzy liczby kwantowe. Nie da się ich skom-

binowac w jedną liczbę kwantową, to znaczy nie zachodzi między nimi degeneracja.

Ścisłe rozwiązania zagadnień dwuwymiarowych mogą być użyteczne zarówno w roz-

maitych makroskopowych zagadnieniach sprężystych (cylinder z przekrojem deformo-

walnym jednorodnie, ciała płaskie), jak i w niektórych zagadnieniach mikrofizycznych,

np. w teorii drgań płaskich molekuł (S8, C6H6, O3) i ich gromad (kryształy moleku-

larne, mikrosprężyste ośrodki). Możliwe są również zastosowania w dynamice cieczy

[5]. Zagadnienia dwuwymiarowe istotne są nie tylko z czysto filozoficznego punktu wi-

dzenia jako fizyka „Flatlandii” [1]. Mogą one też być użyteczne w teorii płyt i powłok

z mikrostrukturą, w dynamice membran i podobnych zagadnieniach.

Wnioski

W pracy dokonano próby klasycznego i kwantowego opisu dwóch modeli ciała defor-

mowalnego jednorodnie. Okazuje się, że istnieje związek pomiędzy klasycznym i kwan-

towym problemem degeneracji. Widać to wyraźnie w przypadku modeli Bertranda.

Zagadnienia, dla których klasyczne trajektorie ruchu są zamknięte prowadzą do kwan-

towych problemów o wysokim stopniu degeneracji. Dla zagadnienia bąka sferycznego

z dylatacjami, skutkiem braku całkowitej degeneracji w odpowiednich klasycznych pro-

blemach, topologiczne domknięcia trajektorii są dwuwymiarowymi torusami, a omó-

wione modele są dwukrotnie zdegenerowane. W przypadku dwuwymiarowego ciała

afinicznie sztywnego została wyróżniona rodzina problemów jednokrotnie zdegenero-

wanych, dla których topologiczne domknięcia klasycznych trajektorii są trójwymiaro-

wymi torusami, a energia potencjalna ma postać zezwalającą na separację równania

Hamiltona-Jacobiego i równania Schrödingera w dwóch układach współrzędnych.

Zbieżność między degeneracją klasyczną, a kwantową oraz możliwość rozwiązania

równań kwantowych metodą wielomianów Sommerfelda wydaje się interesująca i warta

dalszych badań, podobnie jak sprawa kwantyzacji zagadnień klasycznych i quasikla-

sycznego traktowania problemów kwantowych.

Jak zwykle w zagadnieniach o wysokiej symetrii i dobrze określonej, przejrzystej

strukturze geometrycznej, istnieje wyraźna odpowiedniość między poziomami energe-

tycznymi otrzymanymi przy użyciu ścisłych metod mechaniki kwantowej oraz warun-

ków Bohra-Sommerfelda. Często są to niemal te same wzory, różniące się drobnymi

szczegółami, jak np. stałe wkłady.

Model deformacji jednorodnych, zarówno w przypadku klasycznym jak i kwanto-

wym, jest jedynie uproszczeniem. Tym niemniej dla płaskich cząsteczek trójatomowych

85

Wnioski

i przestrzennych czteroatomowych jest on ścisły, przy czym uważamy go za niezależny

względem zagadnień związanych z innymi stopniami swobody układu, np. elektrono-

wymi. W każdym razie rozważanie modelu tego rodzaju może umożliwić przynajmniej

jakościowe badanie struktury poziomów energetycznych dla pewnych typów cząsteczek.
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