Prof. dr hab. Piotr Kielanowski
Departamento de Física
Cinvestav, A.P. 14-740
07000 México D.F.

15 sierpnia 2005 r.

Recenzja pracy doktorskiej
**Hamiltonowskie i kwantowe układy z symetriami
i więzami. Modele nieliniowe i ich
zastosowania fizyczne**
mgr Agnieszki Martens

Przedstawiona praca doktorska poświęcona jest analizie teoretycznej ruchu ciał afinicznie sztywnych, czyli jednorodnie deformowalnych. Opis tego typu można zastosować do ruchów kolektywnych układów o nieskończonej liczbie stopni swobody. Pozwala to na wielkie uproszczenie opisu formalnego przez zastąpienie nieskończonej liczby stopni swobody układu przez niewielką liczbę parametrów opisujących ruch kolektywny. Jednocześnie upraszcza się opis matematyczny, równania różniczkowe cząstkowe zamieniają się na zwyczajne, metodami mechaniki klasycznej można badać symetrie oraz kwantować układy tego typu. Podejście to można stosować do klasycznych układów makroskopowych, a także do opisu (kwantowego) ruchu dużych cząsteczek.

Praca mgr Agnieszki Martens poświęcona jest poszukiwaniu ściśle rozwiązywalnych modeli matematycznych ruchu ciał afinicznie sztywnych. Modele takie są interesujące z kilku powodów

1. posiadanie ścisłego rozwiązania klasycznego daje możliwość bardzo precyzyjnego zbadania wszystkich możliwych ruchów makroskopowych.
2. ściśle rozwiązanie problemu kwantowego wyznacza jawną postać funkcji falowych, a więc daje możliwość poszukiwania ścisłych reguł wyboru oraz wyznaczania prawdopodobieństwa przejścia.